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Forespørgsel vedrørende 18+ centre, Københavns Kommunes sagsnr. 2019-0156244 

 

Ved e-mail af 21. juni 2019 har Københavns Kommune, Socialforvaltningen, oplyst, at 

Socialudvalget har anmodet om, at den fremtidige indsats på 18+ området, herunder drif-

ten af 18+ centre, drøftes på et møde i udvalget den 26. juni 2019. 

 

I den anledning har Københavns Kommune, Socialforvaltningen, under henvisning til, at 

Københavns Politi den 13. november 2017 har udtalt til TV2 Lorry, at ”tilbud som Cross-

road 18+ er med til at holde de unge væk fra banderne”, anmodet Københavns Politi om 

en udtalelse om, hvorvidt dette fortsat er politikredsens opfattelse.  

 

Københavns Politi skal i den anledning bemærke følgende: 

 

18+ centre er et tilbud fra Københavns Kommune til kriminalitets- og bandetruede unge 

over 18 år. Det er således frivilligt for de unge, om de ønsker at benytte sig af 18+ centre-

ne.  

 

Det er Københavns Politis opfattelse, at tilbuddet om at komme i 18+ centrene og deltage 

i aktiviteter m.m., herunder i Crossroad 18+, typisk benyttes af udsatte og marginalisere-

de unge, hvoraf nogle har relationer til bandemiljøet. 
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Side 2 

 

 

Det er endvidere politikredsens opfattelse, at de unge som udgangspunkt afholder sig fra 

at begå kriminalitet, herunder bandekriminalitet, i det tidsrum, hvori de deltager i de akti-

viteter m.m., som tilbydes i 18+ centrene.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Rikke Laulund 

stabschef 



  
Direktør 
Socialforvaltningen  

   
 
   
      

  
Forespørgsel vedr. 18+ center Crossroad 

Som det er Københavns Politi bekendt, har Københavns Kommune si-
den 2009 haft en række 18+ centre, som er tilbud til kriminalitets- og 
bandetruede unge over 18 år i København.  
 
Centrene er forankret under Socialforvaltningen og drives i et tæt og 
konstruktivt samarbejde med Københavns Politi, både i forbindelse 
med håndteringen af konkrete episoder i 18+centrene, politiets regel-
mæssige tilstedeværelse i 18+ centrene samt i den løbende dialog om 
situationen i og omkring centrene. 
 
18+ tilbuddene er aktuelt genstand for kritisk medieomtale. Det drejer 
sig ikke mindst om 18+center Crossroad i Tingbjerg. Baggrunden for 
omtalen er et internt politinotat fra juni 2018, der angiveligt beskriver, at 
Crossroad i februar 2018 var at betragte som LTFs primære tilholdssted 
i Tingbjerg, herunder at 2/3 af personerne på stedet var bandemedlem-
mer.  
 
Socialforvaltningen er ikke bekendt med det interne politinotat og har 
kun fået udleveret dele heraf i forbindelse med en henvendelse fra en 
journalist. Socialforvaltningen antager, at politiets omtale af Crossroad 
som LTFs primære opholdssted i februar 2018 skal ses i sammenhæng 
med den ekstraordinære situation under bandekonflikten i slutningen af 
2017 og begyndelsen af 2018, hvor først politiet og efterfølgende Tek-
nik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommune nedlagde forbud 
mod LTFs tilholdssted i Tingbjerg som led i håndteringen af bandekon-
flikten. Flere med relation til LTF søgte i stedet mod Crossroad, der lig-
ger to etager over i samme bygning.  
 
Det skabte en uholdbar situation, og Socialforvaltningen gik i dialog 
med brugergruppen, mens politiet i samarbejde med ledelsen af 18+ 
centrene aftalte en lang række ekstra tilsynsbesøg i perioden. 
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Socialforvaltningen betragter således forløbet som en fælles udfor-
dring, som vi håndterede i fællesskab i vanligt godt samarbejde. 
 
Omtalen af det interne politinotat har imidlertid givet anledning til 
spørgsmål om politiets vurdering af 18+ centrenes indsats og betyd-
ning i forhold til håndteringen af kriminalitets- og bandetruede unge 
over 18 år. Særligt relevant er Københavns Politis aktuelle vurdering af 
Crossroad’s betydning for målgruppen og lokalområdet. 
 
På førstkommende møde i Socialudvalget d. 26. juni 2019 har udvalget 
bedt om en politisk drøftelse af den fremtidige indsats på 18+området, 
herunder driften af 18+centrene. Drøftelsen skal ses i lyset af den aktu-
elle presseomtale. Socialforvaltningen vil derfor gerne bede om Køben-
havns Politis udtalelse om, hvorvidt det fortsat er opfattelsen, som tidli-
gere udtrykt, at ”tilbud som Crossroad18+ er med til at holde de unge 
væk fra banderne” (Vicepolitiinspektør Jakob Vilner til tv2 Lorry 13. no-
vember 2017). 
 
Henset til den snarlige udvalgsdrøftelse skal Socialforvaltningen ven-
ligst anmode om en tilbagemelding senest tirsdag d. 25. juni 2019. 
 
 
Venlig hilsen 
Mikkel Boje 
 
 


